Алексеевские вести
Официальное  издание органа  местного самоуправления  Алексеевского сельсовета
                                                                                                                  № 12 от 11.07.2025 года

АЛЕКСЕЕВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
 КУРАГИНСКИЙ РАЙОН КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

	             РЕШЕНИЕ

                     11.07.2025                                        с. Алексеевка                                     № 53-191р
О внесении изменений в Устав Алексеевского
сельсовета Курагинского района
Красноярского края

В целях приведения Устава Алексеевского  сельсовета Курагинского района Красноярского края в соответствие с требованиями федерального и краевого законодательства, руководствуясь Уставом Алексеевского сельсовета Курагинского района Красноярского края, Алексеевский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:
Внести в Устав Алексеевского сельсовета Курагинского района Красноярского края следующие изменения:
1.1. в статье 4:
- пункт 7 дополнить словами «в порядке, предусмотренном пунктом 8 настоящей статьи»;
1.2. в статье 6:
- в пункте 1 слова «Совет депутатов сельсовета» заменить словами «Алексеевский сельский Совет депутатов (далее также - сельский Совет депутатов, Совет депутатов, Совет)»;
- в пункте 2 слова «Глава сельсовета» заменить словами «Глава Алексеевского сельсовета (далее также - Глава сельсовета, Глава, глава сельсовета)»;
- в пункте 3 слова «Администрация сельсовета» заменить словами «Администрация Алексеевского сельсовета (далее также – администрация сельсовета, администрация)»;
1.3. в статье 10:
- в пункте 1 слово «обладают» заменить словом «обладает»;
- в пункте 2 слово «данный» исключить;
- пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Основаниями для государственной регистрации органов местной администрации в качестве юридических лиц являются решение представительного органа поселения об учреждении соответствующего органа в форме муниципального казенного учреждения и утверждение положения о нем этим представительным органом поселения по представлению главы местной администрации.»;
1.4. в статье 15.1:
- в пункте 1 слова «(руководителя высшего исполнительного органа государственной власти Красноярского края)» исключить;
- в пункте 2:
дополнить подпунктом 4.1 следующего содержания:
«4.1) приобретение им статуса иностранного агента;»;
дополнить подпунктом 6 следующего содержания:
«6) систематическое недостижение показателей для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления.»;
- в пункте 3 слова «(руководитель высшего исполнительного органа государственной власти Красноярского края)» исключить;
- в пункте 4 слова «(руководителя высшего исполнительного органа государственной власти Красноярского края)» исключить;
- в пункте 5 слова «(руководителя высшего исполнительного органа государственной власти Красноярского края)» исключить;
- в пункте 6 слова «(руководителя высшего исполнительного органа государственной власти Красноярского края)» исключить;
- в пункте 7 слова «(руководителя высшего исполнительного органа государственной власти Красноярского края)» исключить;
- в подпункте 1 пункта 13 слова «(руководителя высшего исполнительного органа государственной власти Красноярского края)» исключить;
- в пункте 16 слова «(руководителя высшего исполнительного органа государственной власти Красноярского края)» исключить;
1.5. статью 17 изложить в следующей редакции:
«Статья 17. Исполнение полномочий главы сельсовета.
1. В случае досрочного прекращения полномочий главы сельсовета  либо применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу или временного отстранения от должности до вступления в должность вновь избранного главы сельсовета, его полномочия временно исполняет заместитель главы сельсовета. В случае отсутствия заместителя главы сельсовета, либо если он не назначен, полномочия главы сельсовета временно исполняет муниципальный служащий в соответствии с закрепленными за ним должностными обязанностями.
2. В случае временного отсутствия главы сельсовета (отпуск, болезнь, командировка) его полномочия исполняет заместитель главы.»;
1.6. в статье 51.2:
1.1.1. дополнить пунктом 2.1 следующего содержания:
«2.1. В случае вступления в законную силу в отношении лица, ранее замещавшего муниципальную должность, обвинительного приговора суда за совершение преступления с использованием должностных полномочий в период замещения муниципальной должности, приобретения лицом, замещавшим муниципальную должность, статуса иностранного агента, право на получение пенсии за выслугу лет не возникает, а выплата назначенной пенсии за выслугу лет указанному лицу прекращается со дня вступления в силу обвинительного приговора суда, со дня приобретения статуса иностранного агента.»;
1.1.2. пункт 3 изложить в следующей редакции:
  «3. Пенсия за выслугу лет, выплачиваемая за счет средств местного бюджета, устанавливается в таком размере, чтобы сумма страховой пенсии по старости (инвалидности), фиксированной выплаты к страховой пенсии, повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии, установленных в соответствии с Федеральным законом «О страховых пенсиях», пенсии по государственному пенсионному обеспечению и пенсии за выслугу лет составляла не более 45 процентов двукратного месячного денежного вознаграждения с учетом коэффициента, предусмотренного пунктом 5 статьи 8 Закона Красноярского края от 26.06.2008 № 6-1832 «О гарантиях осуществления полномочий лиц, замещающих муниципальные должности в Красноярском крае», при наличии срока исполнения полномочий по муниципальной должности пять лет. Размер пенсии за выслугу лет увеличивается на пять процентов двукратного месячного денежного вознаграждения за каждый последующий год исполнения полномочий по муниципальной должности, при этом сумма страховой пенсии по старости (инвалидности), фиксированной выплаты к страховой пенсии, повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии, пенсии по государственному пенсионному обеспечению и пенсии за выслугу лет не может превышать 95 процентов двукратного месячного денежного вознаграждения с учетом коэффициента, предусмотренного пунктом 5 статьи 8 Закона Красноярского края от 26.06.2008 № 6-1832 «О гарантиях осуществления полномочий лиц, замещающих муниципальные должности в Красноярском крае.»»;
1.1.3. дополнить пунктом 4.1 следующего содержания:
«4.1. Размер пенсии за выслугу лет исчисляется исходя из двукратного месячного денежного вознаграждения по соответствующей должности на момент назначения пенсии. Если нормативными правовыми актами местного самоуправления вместо денежного вознаграждения по муниципальной должности было установлено денежное содержание, то размер пенсии за выслугу лет может исчисляться исходя из ежемесячного денежного содержания, которое не должно превышать 2,8 должностного оклада с учетом действующих на территории районного коэффициента и процентной надбавки к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, в иных местностях края с особыми климатическими условиями.».
1.1.4. дополнить пунктом 6.1 следующего содержания:
 «6.1. Перерасчет  пенсий за выслугу лет, назначенных до вступления в силу Закона Красноярского края от 24.04.2025 № 9-3841 « О внесении изменений в статью 8 Закона края «О гарантиях осуществления полномочий лиц, замещающих муниципальные должности в Красноярском крае» производится в соответствии с решением Алексеевского сельского Совета депутатов после вступления в силу указанных в пункте 1.6 настоящего решения изменений в Устав муниципального образования Алексеевский сельсовет».
1.7. в пункте 6 статьи 62 по тексту слова «субъекта Российской Федерации» заменить словами «Красноярского края».
2. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на главу    Алексеевского сельсовета.
           3. Глава Алексеевского сельсовета обязан опубликовать зарегистрированное настоящее Решение в течение семи дней со дня поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю уведомления о включении сведений о настоящем решении в государственный реестр уставов муниципальных образований Красноярского края.
        4. Настоящее решение вступает в силу со дня, следующего за днем его оф  ициального опубликования в газете «Алексеевские вести» и на «Официальном интернет-сайте администрации Алексеевского сельсовета» (https://alekseevvskij-r04.gosweb.gosuslugi.ru/).

Председатель                                                                       Глава сельсовета
Совета депутатов                                                                         М.В. Романченко
                  А.С. Лазарев

АЛЕКСЕЕВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТ
КУРАГИНСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

11.07.2025                                 с. Алексеевка                                    № 53-192р

	О внесении изменений и дополнений в решение от 24.03.2020 № 48-1р «Об утверждении Порядка увольнения (освобождения от должности) в связи с утратой доверия лиц, замещающих муниципальные должности»

В соответствии со статьей 13.1 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования Алексеевский сельсовет, Алексеевский сельский Совет депутатов, РЕШИЛ:
1. Внести в Решение от 24.03.2020г. № 48-1р «Об утверждении Порядка увольнения (освобождения от должности) в связи с утратой доверия лиц, замещающих муниципальные должности» следующие изменения и дополнения:
1.1.  В Пункте 7 Порядка, первый абзац  изложить в следующей редакции:
  «Решение об увольнении (освобождении от должности) в связи с утратой   доверия лиц, замещающих муниципальные должности, принимается Алексеевским сельским Советом депутатов.».
1.2. В пункте 10 Порядка, первый абзац изложить в следующей редакции:
«Решение об увольнении (освобождении от должности) в связи с утратой доверия лиц, замещающих муниципальные должности, принимается не позднее чем через 30 дней со дня появления основания, а если это основание появилось в период между сессиями Алексеевского сельского Совета депутатов, - не позднее чем через три месяца со дня появления такого основания, и не может быть принято позднее трех лет со дня совершения проступка.».
         2.  Контроль за  исполнением  настоящего решения возложить на Председателя комиссии по социально-экономической политике Алексеевского сельского Совета депутатов (В.И. Карапунарлы).
         3. Опубликовать решение в газете «Алексеевские вести» и на «Официальном интернет-сайте администрации Алексеевского сельсовета» (https://alekseevvskij-r04.gosweb.gosuslugi.ru/).
         4. Настоящее решение вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования (обнародования).

Председатель
          Совета депутатов                                                       Глава сельсовета
                   А.С.Лазарев                                                                М.В.Романченко

	Газета  «Алексеевские    вести»      Учредитель: Алексеевский  сельский  Совет   депутатов.                                                   Тираж 50 экз.
	Отпечатано     в  администрации  Алексеевского сельсовета  с. Алексеевка, ул. Советская, 49, тел.  78-2-49     11.07.2025